1 Os documentos destinados a ANA devem, preferencialmente, ser encaminhados por meio do serviço de protocolo eletrônico disponibilizado no endereço www.ana.gov.br

Setor Policial - Área 5 - Quadra 3 – Blocos “B”, “L”,“M” e “T” – Brasília-DF, CEP 70610-200 – telefone (61) 2109-5400
e-mail:  dproe@ana.gov.br – página eletrônica: www.ana.gov.br

Ofício nº 375/2015/AA-ANA
Documento nº: 00000.062512/2015-54

Brasília,  23 de outubro de 2015.

A Sua Senhoria o Senhor
Ricardo Daruiz Borsari
Superintendente
Departamento de Águas e Energia Elétrica - DAEE
Rua Boa Vista, 170, Bloco 5, 11° andar
01014-000 – São Paulo – SP

Assunto: Comunicado Conjunto ANA/DAEE – Sistema Cantareira.
Referência: Ofício SUP/1946/2015 - 00000.062492/2015

Senhor1 Superintendente,

1. Em resposta ao Ofício SUP/1946/2015 desse Departamento, de 13 de outubro de 2015,
que tem a finalidade de orientar a operação de vazões de retirada do Sistema Equivalente, no período de
1° a 30 de novembro de 2015, e com base na Nota Técnica DAEE/DPO, de 16 de outubro de 2015, nos
manifestamos favoráveis   à alteração proposta pela Sabesp de manutenção da vazão média mensal de
13,5 m3/s para abastecimento da RMSP.

2. Ressaltamos, entretanto, que o valor de 10  m 3 /s para abastecimento da RMSP
anteriormente fixado foi o valor proposto no Oficio DAEE SUP nº 823, de 8 de maio de 2015, que utilizou
como base o relatório “CHESS – Crise Hídrica, Estratégia e Soluções da SABESP, de 30/04/15”.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
VICENTE ANDREU
Diretor Presidente

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E190DC52.

http://www.ana.gov.br
mailto:dproe@ana.gov.br
http://www.ana.gov.br